29.

acesta a „bine-apreciat” acea carte a „bănățeanului”<sup>60</sup> pe care-l „vedea”, printre „apropiați”, ca fiind „cel mai sfios”<sup>61</sup> și-i manifesta „bunăvoință” față de preocupările de „a întocmi” una și despre Mihai Viteazul. Din Rudăria și dată de 6/19 august 1902, Sârbu „îi scria că fusese prin București, „la tipografia Socec, în presara plecării, să ceară coalele *Mihaiului*” ce destinatarul scrisorii se aștepta „să-i apară de acolo” și de unde expeditorul ei „s-a întors cu buzele umflate”, încât, descumpănit ori poate doar simulând a se fi simțit astfel, să se întrebe:

Sârbu, Viena, 5 octombrie 1901).

<sup>61</sup> *Scrisori către N. Iorga*, ed. cit., II, p. 39 și urm. (Iorga către I. Bianu, 22 februarie 1903, cu redarea textului integral al respectivei scrisori într-o notă infrapaginată).

<sup>62</sup> *Ibidem*, II, p. 266 și urm. (I. Sârbu către Iorga, Rudăria, 6/19 august 1902).

<sup>63</sup> *Ibidem*, p. 268 și urm. (aceiași către aceiași, 18 ianuarie și 14 februarie, 1903).

<sup>64</sup> *Ibidem*, II, p. 269 și urm. (I. Sârbu către Iorga, 20 februarie 1903); v. și N. Iorga, *Corespondență*, vol. III, p. 211 și urm. (Iorga către I. Sârbu, 18 februarie 1903); v., pentru scrisorile lui I.